Ciò che i regesti non specificano, ma che il testo dice chiaramente, è che il 
presbitero Barbato, esecutore testamentario, aveva espresso il desiderio di essere 
seppellito anch’egli nella stessa chiesa e nello stesso luogo, legando ulteriori beni 
personali: “ipse presbiter Barbatus intendit et disposuit eius sepulturam eligere in 
eadem ecclesia Sancte Marie Maioris et ibidem eius corpus sepelliri et tradi 
ecclesiastice sepulture, et in eodem altari fiendo dimictere et legare aliqua de bonis 
suis, ex quibus bonis et fructibus et redditibus dicantur misse et fiant alia beneficia 
pro eius anima et suorum antecessorum”. Il diacono e rettore di Santa Maria 
Maggiore, Ludovico Boczuto, concesse allora “locum unum in secunda columpna 
seu pileria ipsius ecclesie in introytu ecclesie prefate ex parte occidentis, quod possit 
idem presbiter Barbatus et sibi liceat dictum altare construere, edificare et fieri farere 
in latere eiusdem columpne seu pilerie” (di quale lato si parli, non è facile capirlo), di 
modo che nello stesso altare “debeant dici et celebrari dicte misse, aniversaria et alia 
beneficia pro animabus eiusdem presbiteri Barbati et ipsius quondam Corradi”. 

La pergamena n. 23515, che corrisponde alla n. 21 dei regesti e alla n. 13 di Galasso-
Russo, è invece una concessione ad meliorandum del 30 novembre 1407, prima 
indizione, secondo anno del pontificato di Gregorio XII, documento rogato a Napoli 
dal notaio Marino Martino di Napoli: è di dimensioni mm 630x370, è scritta in 
minuscola gotica notarile ed è in un cattivo stato di conservazione, con macchie e 
fori. Il regesto di Tamburi è il seguente: “Il rettore di Santa Maria Maggiore concede 
a maestro Giorgio Paragallo una cappella, accanto a quella del Santissimo Salvatore, 
all’interno di Santa Maria Maggiore, con la condizione che questi entro due anni ne 
curasse la copertura e la fornisse del necessario, trascorso il biennio desse ai frati la 
somma di 2 tareni d’argento per un anniversario in detta cappella”. All’inizio del 
documento, leggiamo che alcuni “confratres dicte secrecie”, di cui Tamburi è riuscita 
a leggere solo alcuni nomi, si erano radunati nella “cappella Sancti Salvatoris in facie 

514 Per il testo completo, si veda in questa tesi l’Appendice. 
515 Per il testo completo, si veda in questa tesi l’Appendice. 
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cappelle predicte […] ad tractandum evidentem utilitatem, commodum et 
augmentum dicte secrecie”: da questa lettura, si ha l’impressione che si parli degli 
estauritari (il termine secrecia fa pensare infatti a una confraternita segreta) della 
cappella di San Pietro, che era situata per l’appunto di fronte quella del Santissimo 
Salvatore. I detti confratelli “asseruerunt […] possidere cappellam unam iuxta 
cappellam eiusdem Sancti Salvatoris, que antea vocabatur secrecia, discopertam, 
ruynosam et male artam et in ea non potest missa neque dici neque divinum officium 
celebrari et in futurum ad deteriora deveniri posse”, il che, in effetti, si accorda con 
quanto si è visto nel primo capitolo a proposito dei contratti della staurita di San 
Pietro con i frati di Santa Maria delle Grazie agli inizi del XV secolo: nei documenti 
riportati da Sajanello, lo ricordiamo, ci si riferiva per l’appunto alla “congregationis 
secretæ Sanctæ Mariæ Maioris”.  

I confrati non avevano beni e sostanze “ut possint eam reparari et cohoperiri 
facere”, e decidono perciò di concedere la cappella al presbitero Giorgio Paragallo (o 
Pappagallo, come scritto nei regesti) “ad ipsam coperiri faciendum ad lamyam et 
reparari faciendum eam in suis necessariis”. Difatti, a Giorgio Paragallo viene 
concessa “cappellam secrecie predicte, cum omnibus iuribus et pertincenciis suis, et 
cum integro statu suo, et cum introytum et exitu solito et consueto, cum potestate 
celebrandi divina officia in ea et cum iure sepelliendi et sepelliri faciendi in ipsa se, 
heredes suos”, a patto che “infra duos annos proxime futuros faciat coperiri (sic) 
dictam cappellam ad lamyam et reparari facere in suis necessariis et ruynis et eam 
redducere quod possint in ipsa celebrari divina, suis sumptibus et expensis”. A 
completamento dei due anni, il presbitero Giorgio avrebbe garantito ai confratri, vita 
natural durante, due tarì di carlini d’argento per celebrare un anniversario per l’anima 
di sua madre, e, dopo la sua morte, tre tarì di carlini d’argento per il proprio 
anniversario; al tempo stesso, gli fu proibito “vendere vel alineare, donare, 
permutare, concedere vel de ea quidlibet disponere sine expresso consensu et 
beneplacito dictorum confratrum et successorum suorum”. Il presbitero si 
impegnava, perciò, affinché “dictam cappellam secrecie infradictum biennium 
cohoperiri et reparari facere, ut prefertur, sub pena unciarum vigintiquinque”. 

La pergamena n. 16516, che corrisponde alla n. 34 dei regesti e alla n. 14 (o forse 
alla n. 15) di Galasso-Russo, è un’altra charta testamenti: questa fu redatta a Napoli 
dal notaio Francesco Scalense di Napoli il 14 settembre 1414, ottava indizione, nel 
primo anno del regno di Giovanna II. Le dimensioni sono mm 670x450, è scritta in 
minuscola gotica notarile e, come le precedenti, è danneggiata da numerose e 
marcate piegature, che ne hanno asportato la scrittura, nonché da estese macchie di 
umidità. Eccone il regesto: “Il prete Roberto Bayano, alla fine della sua vita, infermo, 
ma lucido di mente fa testamento in favore della sorella Caterina Bayano, lascia 
inoltre un pezzo di terra, sito a Melito, alla chiesa di Santa Maria Maggiore con la 
condizione di venire seppellito nella cappella di Santa Maria del Soccorso, allo 
interno di Santa Maria Maggiore e che le sue esequie siano fatte secondo il rito 
ecclesiastico”. Roberto Bayano, “sanus quidem mente et corpore infirmus”, è risoluto 
a voler lasciare per iscritto nel suo testamento le sue ultima volontà. Per prima cosa, 
“dictus testator elegit sibi sepulturam suam et corpus suum sepelliri mandavit in 
ecclesia Sancte Marie Maioris de Neapoli insuper sepultura marmorea ipsius 
testatoris iuxta aquam (sic) sanctam ipsius ecclesie”, probabilmente riferendosi al 
fonte battesimale; seconda cosa, che durante le sue esequie fosse accompagnato 
dall’“here campanario”; terza cosa, che si “construisse et hedificasse seu construi et 
edificari fecisse in dicta ecclesia Sancte Marie Maioris de Neapoli altare unum 
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subtus quoddam arcum porticalis seu in quodam pilerii ipsius ecclesie sub vocabulo 
Sancte Marie de lo Succurso, pro anima sua et defunctorum successorum”, legando 
all’altare di Santa Maria del Soccorso “pro subscriptis suffragiis et causis faciendis 
infra aliqua bona stabilia”, che vengono elencati.